
FMAS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 380/2018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2018 

CONTRATO: Nº. 60/2018 de 04/04/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: RUANA COMERCIAL – EIRELLI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 

DE LIMPEZA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DA PREFEITURA DE ARARAQUARA, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, PODENDO SER 

ADITADO/PRORROGADO, NOS TERMOS DA LEI 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 22.999,00 (vinte e dois mil novecentos e noventa e nove reais). 

Araraquara, 16 abril de 2018. 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretária Municipal de Assistência e 

 Desenvolvimento Social 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

057.463/2017 GUILHERME AUGUSTO SIOMINI 
045.720/2017 ELIANE MARIA MATIAS CAMARGO 
058.522/2017 APARECIDA SANTOS SILVA 
012.458/2018 JESUS CARLOS LUCHINI GARCIA 
056.951/2016 MARIA LETICIA GARDINI DELLA VALLE 
013.234/2018 VALTER BORGES GARCIA 
067.623/2017 ANTONIA GONÇALVES MAGALHÃES 
000.865/2017 CARLOS ALBERTO BUENO DA SILVA 
000.859/2017 EDVÂNIA MARIA DA SILVA 
062.890/2017 EUNICE DA CONCEIÇÃO AGUIAR 
017.687/2017 FLEIDEMAR CANHAS 
024.490/2017 GABRIELA DE SOUZA AVILA 
015.590/2017 IDALINA DE OLIVEIRA BESSA 
018.643/2017 ISRAEL FELIX SOARES 
063.498/2017 JOSELAINE BARBOSA 
058.200/2017 JULIANA ALVES DOS SANTOS 
065.148/2017 LUCINEIA FATIMA DE OLIVEIRA 
072.691/2017 MARIA REGINA FRANCELINO DE SOUZA 
080.536/2017 ROSANA MARIA SOARES 
057.848/2017 TEREZINHA MARIA DA CONCEIÇÃO 
068.522/2017 VANDA BONFIM 
058.289/2017 JOSIANE APARECIDA MACHADO DE SOUZA 
051.847/2017 MOISES LOPES DA SILVA 
014.158/2017 CRISTINA APARECIDA TADDEI PELEGRINO 
058.817/2016 TEREZINHA LUCIA FIRMINA 
054.463/2016 ROBERTA ANASTACIO DE CARVALHO 
067.825/2016 MICHELLE CRISTINA BRITO SOARES 
055.910/2016 JOSIANE APARECIDA MACHADO DE SOUZA 
004.917/2017 JOELMA RIBEIRO DA SILVA CHAGAS 
000.903/2017 LAURA ALVES DIAS 
002.424/2017 JOSE DANIEL PEDROSA 
001.183/2017 ANGELA MARIA DE SOUZA 
002.609/2017 ANA CLAUDIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 
 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 

056.133/2017 DELPHINO TELLES MIRANDA FILHO 

 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

020.688/2018 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARAQUARA – SISMAR 
006.032/2018 SPORTING BENFICA ARARAQUARA 
069.925/2017 JACKELINE PEREIRA BOROTO 
074.622/2017 CRISTIANE ONOFRE DA SILVEIRA 
058.463/2017 EDSON FERREIRA DA SILVA 
059.512/2017 GEZIEL JUNIOR VASCONCELOS 22465612808-MEI 
063.079/2017 ROSIMEIE ALVES 
 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 17 de abril de 2018. 

 

Priscila Grifoni 

Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 



 
 
 

 

 

 

 
GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 

 

 
PROCESSO LIC. Nº 732/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

 

Objeto: registro de preços para Medicamentos Judiciais, 

 

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º 

lugar  as empresas: 

CNPJ12.420.164/0003-19  CM HOSPITALAR SA CNPJ 05.159.591/0001-68 para os Lote: 1- - Quant 

12 meses: 600 Vlr Unit registrado:7,99  Total Reg: 4.794,00;  Lote: 2 -Quant 12 meses:15 Vlr Unit registrado:

  1.191,84  Total Reg:17.877,60; Lote:  7 Quant 12 meses: 1200 Vlr Unit registrado: 5,52  Total Reg:  

6.624,00  Lote: 8 Quant 12 meses:1800 Vlr Unit registrado: 5,52  Total Reg: 9.936,00; 

CNPJ04.027.894/0001-64  DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 

para os Lote:3 -Quant 12 meses: 7.500 Vlr Unit registrado: 1,42  Total Reg:10.686,75  

Lote:4 -Quant 12 meses:12.000 Vlr Unit registrado: 1,13  Total Reg:13.522,80; Lote:9 -  

Quant 12 meses:7500 Vlr Unit registrado: 2,90  Total Reg: 21.750,00; Lote: 13-Quant 12 meses:9000 Vlr Unit 

registrado: 1,74  Total Reg: 15.696,00; 

CNPJ49.228.695/0001-52  LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA para os 

Lote:5 -Quant 12 meses:2.400 Vlr Unit registrado: 0,26  Total Reg: 624,00; 

CNPJ11.260.846/0001-87  ANBIOTON IMPORTADORA LTDA para os Lote: 6- Quant 12 meses:

 1200 Vlr Unit registrado:20,36  Total Reg: 24.432,00; Lote: 10- Quant 12 meses:900 Vlr Unit registrado: 

1,36  Total Reg: 1.224,00; 

CNPJ65.817.900/0001-71  AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA para os  Lote:11- Quant 

12 meses:4500 Vlr Unit registrado:1,38  Total Reg: 6.199,65; 

CNPJ06.968.107/0001-04  R.A.P.-APARECIDA - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA para os 

Lote:12 -Quant 12 meses: 2400 Vlr Unit registrado:2,31  Total Reg: 5.532,00; Lote: 14-Quant 12 meses:6000 Vlr 

Unit registrado: 0,12  Total Reg: 699,60. 

Araraquara, 17 de ABRIL de 2018 

 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



EDITAL 003 / 2018 – APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL EM TEATRO PARA A 30ª SEMANA 
LUÍS ANTONIO MARTINEZ CORRÊA / 3ª CHAMADA DE RESULTADOS 
 

A Secretaria Municipal de Cultura e a FUNDART convocam a próxima proponente em 
pontuação do edital 003/2018, a saber:  
ELEONORA DUCERISIER / PROJETO: “ANTÍGONA REVISITADA”.  
 

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.545 
De 16 de abril de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Prorrogar por 12 (doze) meses, a licença sem 

remuneração concedida à servidora ELISANDRA CRISTINA ARROYO SALVIANO 

– Matrícula nº 17938-8, através da Portaria nº 25.039, de 13 de junho de 

2017. 

 

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 019.926/2018 - (“PC”). 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

  

DECRETO  Nº  11.662 
De 13 de abril de 2018 

 

Prorroga prazos estabeleciedos no Decreto 

nº 11.575, de 02 de janeiro de 2018 e dá 

outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Araraquara, e atendendo a solicitação formulada 

pela Presidente da Fundação de Amparo ao Esporte do Município de 

Araraquara - FUNDESPORT; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Os prazos estabelecidos nos Artigos 2º, 
3º, 5º (parágrafo único) e 6º do Decreto nº 11.575, de 02 de janeiro de 2018, 

que estabelecem os índices a serem alcançados pelas equipes esportivas do 

Município, em competições oficiais, no ano de 2018, bem como define critérios 

para a política pública de distribuição de bolsas de fomento para o "Programa 

Adote um Atleta", ficam prorrogados até o próximo dia 30 (trinta) de maio de 
2018. 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

  

 

  

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

  

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio nº 01/2018. (“PC”). 



FMAS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 365/2018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 34/2018 

CONTRATO: Nº. 65 /2018 de 10/04/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: LACTOSOJA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A PRODUÇÃO DE LEITE DE SOJA NA PADARIA SOLIDÁRIA, 

POR UM PERIODO DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NOS TERMOS DA 

LEI, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 21.550,50 (vinte e um mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta centavos) 

Araraquara, 17 de abril de 2018. 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretária Municipal de Assistência e 

 Desenvolvimento Social 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

DECRETO  Nº  11.664 
De 16 de abril de 2018 

 
Dá nova redação ao Art. 3º do Decreto 

Municipal nº 11.471, de 29 de agosto de 

2017. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º O Art. 3º do Decreto Municipal nº 11.471, 

de 29 de agosto de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

 “Art. 3º Os estagiários de ensino médio integrarão 

o programa desenvolvendo atividades em ambiente real de trabalho, 

proporcionando-lhes experiência de aprendizado de caráter profissionalizante. 

 

 Parágrafo único. Os estagiários de nível médio 

receberão, no exercício de suas atividades, cursos de qualificação profissional e 

complementação educacional compatíveis com o seu aprendizado. (NR)” 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

  

 

  

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

  

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 028.829/2018 - (“PC”). 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2018 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS. 
 
Devido a esclarecimento acha-se novamente aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 

Araraquara, situada à Rua Expedicionários do Brasil, 3098 – Centro – Araraquara – CEP: 14.801-360, Fone: (16) 3301-

1700, o PREGÃO ELETRÔNICO ACIMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS. 
 
A informação dos dados para acesso está disponível através dos seguintes canais: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br  
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03 de Maio de 2018, às 08h30 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03 de Maio de 2018, às 09h00 

 

Araraquara, 17 de Abril de 2018. 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br


CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2018 

CONTRATO: Nº. 4938/2018 de 19/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: DIGICON S.A. CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS 

SEMAFÓRICOS DA MARCA DIGICON. 

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

Araraquara, 12 de Abril de 2.018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 



FMAS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 09/2018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2018 

CONTRATO: Nº. 55/2018 de 20/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: M & E COMERCIO DE HORTIFRUTTIGRANJEIROS E ALIMENTOS LTDA - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS - HORTIFRUTI, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO 

NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA SECRETARIA, COM ENTREGAS 

PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 184.653,84 (cento e oitenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e tres reais e oitenta e 

quatro centavos). 

Araraquara, 16 abril de 2018. 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretária Municipal de Assistência e 

 Desenvolvimento Social 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.539 
De 16 de abril de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; bem como a Lei 

Municipal nº 9.238, de 11 de abril de 2018; 

 

R E S O L V E: 
 
                                              I -  Exonerar os servidores GUILHERME BERGHE 

LEITE, portador do RG. nº 40.409.591-4 e CPF. nº 387.483.098-520 e ROSÁRIA 

DE FÁTIMA MEDEIROS GILENO, portadora do RG. nº 8.391.291-5 e CPF. nº 

178.780.058-00, do exercício da função de ASSISTENTE DE GABINETE, 

Referência “506”, de provimento em Comissão. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 14 (quatorze) de abril de 2018. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. (“PC”). 



FMAS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 380/2018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2018 

CONTRATO: Nº. 61/2018 de 04/04/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BCM K DISTRIBUIDORA EIRELLI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 

DE LIMPEZA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DA PREFEITURA DE ARARAQUARA, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, PODENDO SER 

ADITADO/PRORROGADO, NOS TERMOS DA LEI 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 2.394,00 (dois mil trezentos e noventa e quatro reais). 

Araraquara,16 abril de 2018. 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretária Municipal de Assistência e 

 Desenvolvimento Social 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

PORTARIA Nº 40/2018 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO  
PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE EMPREGO PÚBLICO 
EFETIVO - EDITAL Nº. 01/2017 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.  

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, 
fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40,  no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar a partir do dia seguinte desta publicação - Convocação – dias 
19 e 20  de abril de 2018 -  no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, das 9:30 ás 15:30 horas, 
a Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos de todos os documentos exigidos no Edital do Processo 

Seletivo  nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 
posterior contratação para o emprego ao qual esta sendo convocado, tudo em conformidade com o 
Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.              

                                                                                                                                                                                                     

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

RESERVA DE COTAS 
41415 JULIANA CRISTINA DA SILVA   CR 

40175 EDUARDO PEREIRA DA SILVA   CR  

 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 01/2017 
  

   



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 

 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos 

exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito á vaga.  

Araraquara, 17 de Abril de 2018. 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA - ARARAQUARA 

ADVOGADO(A) 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41224 ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 3º 

FISIOTERAPEUTA 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41287 MARINA DE CARVALHO CAVICCHIA 3º 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.540 
De 16 de abril de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; bem como a Lei 

Municipal nº 9.238, de 11 de abril de 2018; 

 

R E S O L V E: 
 
                                              I -  Nomear o Senhor GUILHERME BERGHE LEITE, 

portador do RG. nº 40.409.591-4 e CPF. nº 387.483.098-520, para o exercício 

da função de GESTOR DE PROJETOS, Referência “511”, de provimento em 

Comissão, junto a Sala do Empreendedor da Secretaria Municipal do Trabalho 

e do Desenvolvimento Econômico. 

 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a partir do dia 16 (dezesseis) de abril de 2018. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. (“PC”). 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 065/2018 

De 16 de abril de 2018 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando a Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentada pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar Comissão para coordenar, executar, acompanhar, e 

supervisionar o Processo Seletivo para o exercício de função atividade de Vice-Diretor 
e Professor Coordenador nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, composta 
pelos seguintes membros:  

 
I- ANA BEATRIS LIA VACCARI – Gerente de Ensino Fundamental e 
Educação Integral; 
 
II- CLÁUDIA CRISTINA HADDAD – Supervisora de Ensino; 
 
III- FERNANDO DIANA – Supervisor de Ensino; 
 
IV- JOSINA PAES PEREIRA CHICOTTI – Supervisora de Ensino; 
 
V- VALÉRIA LONGOBARDO FONTES– Supervisora de Ensino; 
 
VI- ROSANA CRISTINA CARVALHO FRAIZ – Supervisora de 

Ensino; 
 
VII- ROSANE APARECIDA ARAUJO – Gerente de Educação de 
Jovens e Adultos. 
 
Art. 2º - Os integrantes das Comissões deverão zelar pelo pleno 

cumprimento do disposto na Legislação Municipal, com plena autonomia – respeitados 
os princípios da legalidade, impessoalidade, transparência e uniformidade do processo 
na resolução dos casos omissos.  

 

Designar Comissão para coordenar, executar, 
acompanhar e supervisionar o Processo 
Seletivo para o exercício de função atividade 
de Vice-Diretor e Professor Coordenador 
nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental. 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 16 
(dezesseis) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 

Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

superintfungota@araraquara.sp.gov.br | Telefone: 3305-1530 – Ramal 1588 

PORTARIA 41/2018  

CONVOCAÇÃO - PROCESSO SIMPLIFICADO PARA O 
EMPREGO TEMPORÁRIO DE MÉDICOS PEDIATRAS - 
ABERTO ATRAVÉS DO EDITAL N. 02/2018 EM 02 DE 
MARÇO DE 2018 – FUNGOTA.  

 

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – 
VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40 por sua Diretora Executiva Lucia Regina 
Ortiz Lima no uso das prerrogativas que lhe são conferidas realiza a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos acima relacionados na ordem de classificação  
abaixo, para comparecerem no dia 19/04/2018 das 9:30h as 15:30h na sede da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, 
sito à Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Araraquara – SP, para a formalização do ato de 

convocação e a realização do processo admissional. O seu não comparecimento 
acarretará a desistência, com a exclusão e desclassificação do 
candidato, tudo em conformidade com o Regulamento Geral do Processo de 
Seleção. 

UPA CENTRAL - “AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE” 

Avenida Maria Antônia Camargo de Oliveira, nº 3821 

- CLINICA MÉDICA                                                                                                                                               

- ORTOPEDISTA    

Araraquara, 17 de abril  de 2018. 
 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA – ARARAQUARA 

 • WALLISON FERNANDES GOMES 

 • ÉRICA DANIELA BARBOSA PERÓN 

 • LARIANE PIRES KIKUTI 

 • YADIAN ALBERTO PERÓN REYES 

 • ARTHUR CARVALHO SILVA 

 • ARTUR QUEIROZ AMARAL 

 

• NATALIA FREITAS BRESSAN 

 

• ANDRÉ LUIS ROTOLY 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.547 
De 16 de abril de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

  
                                               I - Constituir Comissão para proceder Sindicância 

Administrativa, da qual farão parte os servidores ALESSANDRO FERRO – 

Procurador Municipal, Matrícula 143111, na qualidade de Presidente, 

representante da Procuradoria Geral do Município; PAULO DIMAS CEZAR – 

Diretor de Divisão, Matrícula 1988 e ERNESTO REBUGLIO VELLOSA – 

Coordenador Executivo, Matrícula 172324, como membros representantes da 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, com o intuito de apurar as 

irregularidades descritas no Ofício nº 158/2018, de autoria do Sindicato dos 

Servidores Municipais de Araraquara e Região - SISMAR. 

   

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 027.211/2018 - (“PC”). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.542 
De 16 de abril de 2018 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARAQUARA, no 

exercício de suas atribuições legais e, tendo em vista o que dispõe o Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 9.059, de 31 de agosto de 2017; 

 
R E S O L V E: 

 
                                               I - Designar para compor o CONSELHO GESTOR do 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUMDU, conforme 

disposto no Artigo 2º da Lei Municipal nº 9.059, de 31 de agosto de 2017, as 

pessoas a seguir especificadas: 

 

a) Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano: 
� LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES. 
 

b) Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Participação 
Popular: 

� JULIANA PICOLI AGATTE. 
 
c) Representante da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças: 
� PAULO DIMAS CEZAR. 
 

d) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
� EDIVALDO ALVES TRINDADE. 
 

e) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
� VIVIANE APARECIDA CEREDA. 
 

f) Representante do Conselho Municipal de Planejamento e Política Urbana 
Ambiental – COMPUA, oriundo da sociedade civil: 

� WALTER LOGATTI FILHO. 
 

g) Representante do Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 
Histórico, Arquitetônico, Palentológico, Etnográfico, Arquivístico, 
Bibliográfico, Artístico, Paisagístico, Cultural e Ambiental do Município de 
Araraquara – COMPPHARA, oriundo da sociedade civil: 

� GRASIELA LIMA. 
 

h) Representantes do Conselho do Orçamento Participativo (COP), oriundos 
da sociedade civil: 

� AMAURI ALVES WENSKO; 
� GEOVANE ALVES MOTA; e 
� SAYMON LUCAS PEDRO. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                              II - Pelas atividades exercidas no Conselho Gestor do 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUMDU, os seus membros não 

receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou 

benefícios, sendo, porém, consideradas relevantes serviços prestados ao 

Município. 
 

                                             III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 028.079/2018 - (“PC”). 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO: Nº 2705/2018  

EMPENHO: Nº 7389/2018 

CONTRATO: Nº. 4944 de 09/04/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MARCIA SILVERIO BEZERRA 01572585803 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARRO DE SOM PARA DIVULGAÇÃO DE 09 (NOVE) 

REUNIÕES PLENÁRIAS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO AGENDADAS PARA OS MESES DE 

ABRIL E MAIO DE 2018. 

VALOR: R$ 3.240,00 (três mil e duzentos e quarenta reais). 

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses. 

Araraquara, 10 de Abril de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



 

 

 

PREFEITURA DO M UNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 1 de 2 

 

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS 
PROVAS OBJETIVAS E  

RETIFICAÇÃO DE GABARITO DIVULGADO 
 

 

CONCURSO PÚBLICO 001/2018 
 
A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de 

suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o 

RESULTADO DOS RECURSOS interpostos contra os gabaritos divulgados referentes as provas 

objetivas do Concurso Público nº 001/2018 referente aos empregos ANALISTA DE CONTROLE 

INTERNO e TRADUTOR E INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS, e 

RETIFICA o gabarito conforme o que segue: 

 

1. DA RESPOSTA AOS RECURSOS 
 

101- ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 

INSCRIÇÃO QUESTÃO RESULTADO 

884150 N/C INDEFERIDO 

888786 N/C INDEFERIDO 

901582 34 INDEFERIDO 

901582 35 INDEFERIDO 

 
 

102 - TRADUTOR E INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 

INSCRIÇÃO QUESTÃO RESULTADO 

887544 45 DEFERIDO 

897735 15 INDEFERIDO 

897735 29 INDEFERIDO 

897735 45 DEFERIDO 

910261 50 INDEFERIDO 

 
2 – Tendo em vista o deferimento de recursos, os gabaritos divulgados para o emprego abaixo 
sofreu a seguinte alteração: 
 

102 – Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 
Questão nº 45: Anulada  
 
 
 
 



 

 

 

PREFEITURA DO M UNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 2 de 2 

 

 
3 – As manifestações referentes aos recursos interpostos estarão disponíveis aos candidatos que 
os interpuseram, no site glconsultoria.listaeditais.com.br, em “Área do Candidato”. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de abril de 2018 (dois mil 
e dezoito).  

 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças e 

Presidente da Comissão Especial de 
Concursos Públicos e Processos Seletivos 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.665 
De 16 de abril de 2018 

 

 

Convoca a I Conferência Municipal de 

Proteção e Defesa dos Animais e dá outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 8.959, de 04 de maio de 2017; 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Fica convocada a I CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS, a realizar-se no dia 21 

(vinte e um) de abril de 2018, das 08:00 às 15:00 horas, no Centro 

Internacional de Convenção “Doutor Nelson Barbieri”, localizado na Rua Ivo 

Antonio Magnani, nº 430, bairro Fonte Luminosa, desta cidade.  

 

 Art. 2º A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS terá como tema central “Bem estar 

animal, controle populacional e guarda responsável”.  

 

 Art. 3º As proposições que resultarem das 

discussões, serão a base do Plano Municipal de políticas públicas para os 

Animais. 

 

 Art. 4º A Conferência será presidida por comissão 

responsável, designada pela Portaria nº 25.437, de 14 de fevereiro de 2018. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 Art. 5º As normas de organização e 

funcionamento da Conferência serão fundamentadas em Regimento Interno 

próprio apresentado e acordado durante os trabalhos da Conferência. 

 

 Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

  

 

  

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

  

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivado em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 027.079/2018 - (“PC”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 069/2018 - Processo n.º 1344/2018; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 04 de MAIO de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 04 de MAIO de 2018. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUTORES (ESTACAS), DESTINADAS AO PLANTIO DE ÁRVORES 

PARA REPOSIÇÃO DAS REMOVIDAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA). 

TIPO: Menor Preço Global. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 17 de ABRIL de 2.018 

DONIZETE SIMIONI 

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS  

 

 

  

 

 

http://www.bb.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.544 
De 16 de abril de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Prorrogar por 12 (doze) meses, a licença sem 

remuneração concedida à servidora JAQUELINE DO CARMO SOARES DE 

SOUZA – Matrícula nº 92100, através da Portaria nº 25.000, de 24 de maio de 

2017. 

 

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 010.704/2018 - (“PC”). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.541 
De 16 de abril de 2018 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; bem como a Lei 

Municipal nº 9.238, de 11 de abril de 2018; 

 

R E S O L V E: 
 
                                              I -  Nomear a Senhora ROSÁRIA DE FÁTIMA 

MEDEIROS GILENO, portadora do RG. nº 8.391.291-5 e CPF. nº 178.780.058-

00, para o exercício da função de GESTORA DE PROJETOS, Referência “511”, 

de provimento em Comissão, junto a Coordenadoria Executiva de Gabinete da 

Chefia de Gabinete. 

 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a partir do dia 16 (dezesseis) de abril de 2018. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. (“PC”). 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 152/2018 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018 

CONTRATO: Nº. 2011 de 03/04/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TARGET TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI - ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO DE MICRO COMPUTADOR 

COMPLETO CONFORME DESCRITIVO ANEXO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSOS 

SETORES DESTA MUNICIPALIDADE. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

O valor unitário registrado para o item 1 é de R$ 3.610,00 (três mil e seiscentos e dez reais).        

O valor unitário registrado para o item 2 é de R$ 8.340,00 (oito mil e trezentos e quarenta reais). 

Araraquara, 11 de Abril de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
EMEF -  “ PREFEITO RUBENS CRUZ ” 

Rua Dr. José Logatti s/nº Selmi Dei Setor III – Araraquara – SP 
CEP.: 14.806-344    Tel (fax) 3324.2613 

 

 

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 Convocamos pais, professores e funcionários da Emef Caic Prefeito Rubens Cruz, bem como as 

demais pessoas da comunidade local interessadas nos assuntos da educação, para uma Assembléia Geral 

que será realizada no dia 23 de abril de 2018, 1ª chamada às 19:00 horas e 2ª chamada às 19:30 na própria 

unidade, sito a Rua Dr. José Logatti, s/nº - Selmi Dei, nesta cidade, para deliberarem sobre os seguintes 

tópicos: 

 - Eleição dos novos membros do Conselho de escola e APM. 

 

 A Direção 

 

 

 

     

 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.548 
De 16 de abril de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 

R E S O L V E: 

  

                                               I - Designar o servidor FÁBIO HENRIQUE 

MARCONATO – Matrícula nº 11024-8, para compor a Comissão de Sindicância 

Administrativa constituída através da Portaria nº 25.238, de 09 de outubro de 

2017, como representante da Secretaria Municipal de Saúde, em substituição 

à servidora Fabiana Segala – Matrícula nº 143952. 

   

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 049.182/2017 - (“PC”). 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2018 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS. 
 
Devido a esclarecimento acha-se novamente aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 

Araraquara, situada à Rua Expedicionários do Brasil, 3098 – Centro – Araraquara – CEP: 14.801-360, Fone: (16) 3301-

1700, o PREGÃO ELETRÔNICO ACIMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE PEDIDOS JUDICIAIS. 
 
A informação dos dados para acesso está disponível através dos seguintes canais: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br  
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03 de Maio de 2018, às 08h30 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03 de Maio de 2018, às 09h00 

 

Araraquara, 17 de Abril de 2018. 

 

Daniele Pereira de Moraes 

Gerência de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 3301-2965 

     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede 

nesta cidade de Araraquara - SP, à Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – 

Cep.14802.634 – Fone: (16) 3301-2950, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, 

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018, PROCESSO Nº 1345/2018, do 

tipo "Menor preço global por lote ", que visa “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 

FORNECIMENTO DE PASSAGEM DE IDA PARA OUTROS MUNICÍPIOS COM A 

FINALIDADE DE TRANSPORTAR OS ITINERANTES E MIGRANTES, QUE NÃO DESEJAM 

SE FIXAR NO MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO A POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL QUE DESENVOLVE PARTE DE SUAS AÇÕES JUNTO À POPULAÇÃO EM 

SITUAÇÃO DE RUA, CONFORME ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), POR UM PERIODO 

DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI,” 

A informação dos dados para acesso deve ser feita pelo e-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA  : Às 09 h do dia 02 de 

maio de 2018 

Araraquara, 17 de abril de 2018 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretaria Municipal de  

Assistência e Desenvolvimento Social 

 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br


SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 107/2014 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 037/2014 

CONTRATO: Nº. 4940 de 29/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APOIO TECNICO OPERACIONAL E ADMINISTRATIVO PARA ZELADORIA DAS UNIDADES 

PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, COMPREEENDENDO OS 

SERVIÇOS DE: LIMPEZA TECNICA HOSPITALAR E PREDIAL, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

PREDIAL, DESINFECÇÃO DE CAIXA D’AGUA, SANEAMENTO AMBIENTAL (desinsetização e 

desratização), CONSERVAÇÃO DE AREAS VERDES, CONSIDERANDO AS AREAS: INTERNAS, 

EXTERNAS E VIDROS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, DE 

SANEANTES E DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS DE CONSUMO PARA LIMPEZA E HIGIENE 

PESSOAL, UTENSÍLIOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, APROPRIADOS AO OBJETO INCLUINDO 

A COLETA DE RESÍDUO INTERNO E EXTERNO DAS UNIDADES QUE FAZEM PARTE DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

MOTIVO: Prorrogação por mais 10 (dez) meses, contados a partir de 30 de março de 2018, mantendo-

se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 16 de Abril de 2018.  

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.546 
De 16 de abril de 2018 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Processo Administrativo protocolado nesta Municipalidade através do Guichê 

nº 025.444/2018, onde se relaciona suficientes elementos de autoria e 

materialidade decorrente da conduta de servidor público municipal; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 

 

• Setor Envolvido: Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento 

Econômico – Sala do Empreendedor. 

• Servidor Acusado: J.R. – Matrícula 66435. 

• Exposição Sucinta dos Fatos: “O servidor, na data de 04/04/2018, por volta 

das 10:00 horas, estando em serviço na Sala do Empreendedor, agiu de 

forma desrespeitosa com uma cidadã que estava sendo atendida, 

pronunciando palavras de baixo calão.” 

• Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 2º, Inciso V, letra “a” e inciso XI; 

Artigo 3º, Incisos IV e XIII, ambos insertos na Lei Municipal nº 6.667, de 13 

de dezembro de 2007, que dispõe sobre o regime disciplinar, ritos para 

sindicâncias e processos administrativos disciplinares no âmbito da 

Administração Pública Direta do Município de Araraquara. 

• Servidora Representante da Secretaria Municipal do Trabalho do 

Desenvolvimento Econômico: Kelli Cristina Dell Acqua Teruel – Matrícula 

196096 – Gestora de Unidade. 

                                            



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                              II - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 025.444/2018 - (“PC”). 



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 1 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
De 18 de abril de 2018 

 
 

 O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – COORDENADORIA EXECUTIVA DO TRABALHO E 
ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA FAZ SABER que será realizada a 

SELEÇÃO DE AMBULANTES E AFINS a serem autorizados a 

comercializarem gêneros alimentícios, durante as Festividades do dia 1º de 

Maio. 
 

1 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
1.1 Serão oferecidas 44 (quarenta e quatro) vagas para ambulantes e afins 

comercializarem gêneros alimentícios, durante as Festividades do dia 1º 
de Maio, a ser realizada no próximo dia 1º de maio de 2018 (terça-feira) 

das 14h às 20h, na Praça Scalamandré Sobrinho, localizada na Rua Mauro 

Pinheiro, s/nº - bairro Vila Ferroviária, nesta cidade de Araraquara/SP. 

 

1.1.1 As vagas serão distribuídas da seguinte forma: 

a) Considerada parte de cima (próximo à quadra de esportes e a 

Rua Mauro Pinheiro): 24 vagas; 

b) Considerada parte de baixo (próximo à Rua João Affonso dos 

Santos): 20 vagas; 

 

 

1.2 A vaga será de uso exclusivo do ambulante contemplado neste edital e 

demarcada com as seguintes dimensões: 4,00 mt de comprimento, 3,00 mt 

de profundidade. 

 
1.3 Por questões de segurança, é proibida a comercialização de churrasco 

preparado com carvão ou outro equipamento que não esteja 
adequado às normas de segurança, conforme código de posturas do 
município e, para cumprimento de orientações sanitárias, a carne deve 
ser embalada com código de rastreamento. 

 
1.4 É permitida a utilização de mesas e cadeiras para acomodação de 

consumidores, desde que não ultrapasse as dimensões previstas pelo item 

1.2. 

 
1.5 As montagens nos respectivos espaços estarão liberadas 1h (uma hora) 

antes do início de cada evento e a desmontagem até 1h (uma hora) 



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 2 

após o fim do evento. Não sendo, portanto, permitida montagem fora do 

horário estabelecido.  
 

1.6 Os espaços utilizados deverão ser mantidos limpos, inclusive após o 

término do evento. 

 
 

 
2 – DAS INSCRIÇÕES 
 

2.1 As inscrições são gratuitas, e serão realizadas nos dias 19, 20 e 23 de 
MAIO (quinta, sexta e segunda-feira), no período das 07:00 às 12:45, na 

Sede da Coordenadoria Executiva do Trabalho e Economia Criativa e 
Solidária (CEAT), localizada na Avenida Ivo Antônio Magnani, nº 200 - 
Fonte. 
 

3 – DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA O CADASTRAMENTO 
 

3.1 Para se cadastrar o interessado deverá:  

3.1.1 - Possuir Inscrição Municipal em Araraquara,  

3.1.2 - Estar em dia com tributos e taxas municipais referente ao ano de 

2017, não podendo haver dívidas com o município (inclusive taxas de 

vigilância sanitária) até o ato da inscrição, uma vez que, os órgãos 

competentes serão consultados, podendo a inscrição ser cancelada em 

caso de constatação de pendências.  

  
4 - DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA O CADASTRAMENTO 

 

4.1 No ato do cadastramento o(a) interessado(a) deverá apresentar os originais 

dos seguintes documentos: 

4.1.1 - documentos pessoais gerais: 

4.1.1.1 - Cédula de Identidade - RG; 

4.1.1.2 - Cadastro de Pessoa Física - CPF;  

4.1.1.3 - Alvará de Licença de Localização e Funcionamento; 

4.1.1.4 – Alvará Sanitário;      

4.1.1.5 - Comprovante de Endereço atual (conta de luz, água, 

telefone, Contrato de Locação do Imóvel onde reside ou 

preenchimento de Declaração de Domicílio).  
 

 

5 – DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS E DAS AUTORIZAÇÕES 
 



  
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 3 

5.1 Será realizada uma reunião para instruções, realização do sorteio e 
fornecimento das autorizações no próximo dia 25 de abril de 2018 

(quarta-feira), às 09h00min, na Sede da Coordenadoria Executiva do 

Trabalho e Economia Criativa e Solidária (CEAT), localizada na Avenida 
Ivo Antônio Magnani, nº 200 - Fonte. Sendo obrigatória a presença de 

todos os inscritos ou representantes. 

 

5.2 Haverá um sorteio para cada dia/evento descritos no item 1.1. 

 5.2.1 Todos que estiverem habilitados poderão concorrer em todos os 

sorteios propostos, podendo assim ser contemplado em mais de um 

evento. 

  

 5.2.2 Aqueles que não desejarem participar de todos os eventos poderão 

optar por não participar do sorteio correspondente. 

 

 5.2.3 Não haverá cadastro reserva, lista de espera e/ou similares. 

 

5.2.4 No ato de cada sorteio, só poderão participar aqueles que tiverem 

presentes, titular do alvará ou representante autorizado, portando protocolo 

de inscrição. 

 

5.3 As autorizações serão emitidas de acordo com os dados do alvará de 

funcionamento, sendo, portanto, pessoais e intransferíveis.  

 

6 – DOS CASOS OMISSOS 
 
6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria Executiva do 

Trabalho e de Economia Criativa e Solidária.  

 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) de janeiro 

de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

DAMIANO NETO  
Secretária Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico 

 

 

 

FLAVIA DE JESUS ANDRADE  
Gerente de Economia Criativa e Solidária 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.543 
De 16 de abril de 2018 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 7.330, de 17 de setembro de 2010, bem como a solicitação 

formulada pela Secretaria Municipal da Educação; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Designar para compor o CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - Biênio 2017/2019 as pessoas abaixo relacionadas, como 

representantes dos órgãos a seguir especificados: 

 

• Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social: 

Titular: Carolina Amaral Perroni 

Suplente: Giovana Batista de Carvalho 

 

• Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 
Titular: Rafaela Beatriz Nascimento 

Suplente: Renata Angélica Maggiotto Prada 

 

                                              II - Na forma da Lei, os membros do Conselho 

Municipal de Educação exercerão o seu mandato sem qualquer remuneração, 

mas os seus serviços serão considerados de relevado interesse público para o 

Município. 

 

                                             III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 028.161/2018 - (“PC”). 



 

 

 

COMUNICADO   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

COMUNICADO 

“PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018” 

“PROCESSO LIC. Nº 227/2018” 

Araraquara, 17 de Abril  de 2018. 

Com referência à licitação supra, que tem por objeto a “PRESTAÇÃO 

DE PLANO PRIVADO DE ASSISTENCIA A SAÚDE COLETIVO EMPRESARIAL, DE SEGMENTAÇÃO 

AMBULATORIAL, HOSPITALAR, INCLUSIVE OBSTETRÍCIA, COM ABRANGÊNCIA TERRITORIAL 

MÍNIMA MUNICIPAL, SENDO EMERGENCIA E URGENCIA, COM ABRANGENCIA NACIONAL, AOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATIVOS E INATIVOS, COM POSSIBILIDADE DA INCLUSÃO DE 

DEPENDENTES LEGAIS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) E DEMAIS 

ANEXOS.”, vimos comunicar que: 

Tendo em vista decisão do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 

solicitando a imediata suspensão da licitação, vimos comunicar que FICA SUSPENSA, a mesma ate 

segunda ordem. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº 2145/2018 

EMPENHO Nº 6066/2018 

CONTRATO: Nº. 4942 de 03/04/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: LIZANDRA ANDREZA COLETA CRESPO 

OBJETO: Contratação de monitor para serviço de mão de obra de cabeleireiro, junto ao Fundo Social 

de Solidariedade. 

VALOR: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). 

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 

Araraquara, 11 de Abril de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

EDITAL DE DECISÃO DE RECURSOS E RETIFICAÇÃO DO 
RESULTADO DA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS NEGROS 

INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS 

CONCURSO PÚBLICO 002/2017 

A Prefeitura do Município de Araraquara através da Secretaria de Gestão e Finanças, no uso 

de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, 

DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS interpostos contra o resultado da entrevista dos 

candidatos negros inscritos para reserva de vagas do emprego MONITOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA, e RETIFICA o resultado publicado em 10 de abril de 2.018, referente ao Concurso 

Público 002/2017, conforme segue:  

1 – Decisão proferida pela Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça em 

Concursos Públicos, aos recursos interpostos contra o resultado da entrevista dos candidatos 

negros inscritos para reserva de vagas, divulgado. 

Nº Recurso Decisão 

027.357/2018 Deferido 

028.435/2018 Deferido 

2 – Tendo em vista o deferimento dos recursos, o resultado divulgado para o emprego 

MONITOR DE EDUCAÇÃO FISICA, nas Áreas de Atuação abaixo sofreram as seguintes 

alterações: 

207- Modalidade: Ciclismo 

INSCRIÇÃO RESULTADO 

850788  Habilitado 

209- Modalidade: Esportes Paralímpicos 

INSCRIÇÃO RESULTADO 

840952  Habilitado 

 

3 - A manifestação referente aos recursos interpostos estará disponível aos candidatos até o 

dia 27/04/2018 na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos – 4º andar do Paço 

Municipal – Rua São Bento, nº 840 – Centro – Araraquara/SP. 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 17 (dezessete) de abril de 2018. 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Gestão e Finanças e 

Presidente da Comissão Especial de  
Concursos Públicos e Processos Seletivos 


